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Drodzy Mieszkańcy,

Rozwój poprzez edukację jest dla mnie bardzo ważny. Podejmując decyzje, wpływające na wyższy 
poziom nauczania w szkołach na terenie naszej gminy czy lepszą infrastrukturę – patrzę na dobrą 
przyszłość dzieci i młodzieży.

Mija rok szkolny pełen wyzwań dla uczennic i uczniów, dla rodziców, dla pedagogów i dyrektorów, 
a także radnych i samorządu. Dobra współpraca, zaufanie w tym systemie naczyń połączonych, 
zaowocowały sukcesem w wynikach naukowych i sportowych uczniów, rozwoju kadry pedago-
gicznej, a także inwestycjami w infrastrukturę edukacyjną.

Pracowaliśmy w izolacji pandemicznej, która mogła wpłynąć negatywnie na relacje w szkole,                     
w pracy, w domu. Na szczęście wychodzimy z kryzysu pandemii umocnieni.

Ogromną radość i spełnienie przyniosła mi możliwość uhonorowania naszych uczniów 92. Stypen-
diami Wójta Gminy Nowiny za szczególne osiągnięcia naukowe i sportowe. Wzmocnił mnie fakt, 
że zakończenia roku szkolnego w placówkach oświatowych mogliśmy zorganizować stacjonarnie, 
nie zdalnie. Spotkanie z uczniami, rodzicami, nauczycielami i wymiana doświadczeń podsumowu-
jące kolejny rok pracy i nauki w trudnych warunkach są dla mnie wartością.

Dbając o wysoki poziom standardów edukacji, pamiętajmy także o własnych pasjach, które nas 
rozwijają, uczą ciekawości świata, otwartości na nowe i nieznane relacje i zjawiska.
Życzę wakacji pełnych słońca, radości i wolności!

wójt gminy Nowiny
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Po 36 latach pracy w Urzędzie Gminy w Nowinach 
na zasłużona emeryturę odeszła Pani Grażyna Gó-
recka – kierownik referatu organizacyjnego i spraw 
społecznych.  

– Końca dobiegł mój czas pracy zawodowej. Odej-
ście na emeryturę traktuję jako coś oczywistego. 
Chwile takie jak ta powodują, że staramy się do-
konać bilansu i podsumowania. Przynależałam do 
wspólnoty tego Urzędu przez 36 lat, tej gminy od 
zawsze – mówiła podczas uroczystego pożegnania 
Grażyna Górecka. 

Pani Grażyna Górecka rozpoczęła pracę  w  1986 r.  
w Urzędzie Gminy jako referent kancelaryjno-tech-
niczny. W 1989 r. zostałam mianowana na stano-
wisko inspektora ds. ewidencji ludności , a w 1996 
r. została kierownikiem referatu organizacyjnego           
i spraw obywatelskich.

Przez okres 36 lat wykonywałam wiele zadań. Zaj-
mowałam się sprawami z zakresu: obsługi sekreta-
riatu, ewidencji ludności, obsługą Rady Gminy, ob-
sługą zarządów ,komisji, prowadzeniem archiwum 
zakładowego sprawami obrony cywilnej, sprawami 
wojskowymi, wyborami, sprawami kadrowymi i or-
ganizacyjnymi. Byłam pełnomocnikiem ochrony In-
formacji Niejawnych.
– Dziękuję dziś władzom naszej gminy na czele            
z Panem Wójtem, dziękuję wszystkim radnym oraz 
sołtysom tym obecnym i ich poprzednikom. Po-
dziękowania składam na ręce Pana Zbigniewa Pyk 
– Przewodniczącego Rady Gminy Nowiny. Słowa 
wdzięczności kieruję na ręce Dyrektorów  i Kie-
rowników jednostek – mówiła wzruszona Grażyna 
Górecka. – Drodzy moi współpracownicy, koleżanki          
i koledzy urzędnicy i pracownicy do Was wszystkich 
razem. Wy przecież towarzyszyliście mi do końca       
w codziennej pracy i najbardziej mnie wspieraliście. 
Każdy sukces i każde dobro, jakie tu się dokonywało, 
były naszym wspólnym udziałem. Razem budowali-
śmy wizerunek naszego Urzędu, dobry wizerunek. 
Dziękuję wszystkim za otwartość, za serdeczność, 
za przyjaźń. Dziękuję wszystkim tu obecnym, ale                                                                                                              
i tym którzy pracowali w tym urzędzie wcześniej 
i byli nie do przeceniania. Jeszcze raz dziękuję 
wszystkim za wszystko i nie chciałabym nikogo po-
minąć – podkreślała.

W pożegnaniu wieloletniej pracownicy Urzędu 
wzięli udział jego pracownicy na czele z wójtem 
Sebastianem Nowaczkiewiczem, a także kierowni-
cy jednostek organizacyjnych. – W imieniu swoim 
i wszystkich pracowników dziękuję za wszystko to, 
co zrobiła Pani dla społeczności gminy Nowiny, za 
zaangażowanie i oddanie w jej sprawy każdego dnia 
– dziękował wójt Sebastian Nowaczkiewicz. •

Marta Sowińska

Nadeszła zasłużona emerytura

• Pożegnanie Pani Grażyny Góreckiej.
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Raport o stanie gminy dla młodzieży
Już po raz drugi zorganizowaliśmy lekcje o samo-
rządzie dla uczniów nowińskich szkół. Poprowa-
dził je sam wójt gminy Sebastian Nowaczkiewicz.  
Przedstawił młodzieży raport o stanie gminy, na 
podstawie którego kilka dni wcześniej udzielono 
mu wotum zaufania.

Raport obejmuje podsumowanie działalności wój-
ta w roku poprzednim, w szczególności realizację 
polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy 
i budżetu obywatelskiego. W debacie nad rapor-
tem o stanie gminy, która odbywa się podczas sesji, 
mieszkańcy mogą zabierać głos. W rzeczywistości 
niewielu mieszkańców korzysta z tej możliwości. 
– Mam nadzieję, że działania, jakie rozpoczęliśmy 
wśród uczniów w ubiegłym roku, przyniosą efekt    
w przyszłości  - podkreśla wójt Sebastian Nowacz-
kiewicz. - Chciałbym, aby raport o stanie gminy stał 
się podstawą do rozmowy z mieszkańcami o tym, 
jak powinna wyglądać gmina i co jest najważniejsze 
dla nich – dodaje.

• Lekcja o samorządzie w Kowali.

• Lekcja o samorządzie w Bolechowicach.

Lekcje odbyły się w liceum sportowym, a także                                                        
w szkołach podstawowych w Nowinach, Kowali                                                                          
i Bolechowicach. Po przedstawieniu raportu ucznio-
wie każdorazowo udzielili wójtowi wotum zaufania. 
Pytali także o ważne dla nich sprawy: boiska, miej-
sca spotkań oraz o to, czy wójt lubi gumy Turbo. 
Uczniowie z Kowali przygotowali dla wójta własno-
ręcznie narysowane portrety. 

Pełna wersja raportu o stanie gminy trafiła do 
skrzynek pocztowych mieszkańców w czerwcu, jego 
skróconą wersję można otrzymać w Urzędzie Gmi-
ny. 

Raport o stanie gminy 2021 oraz Raport o stanie 
gminy dla dzieci i młodzieży można odnaleźć na 
stronie internetowej www.nowiny.com.pl w zakład-
ce Urząd > Raport o stanie Gminy. •

Marta Sowińska

• Lekcja o samorządzie w Liceum Sportowym.

• Lekcja o samorządzie w Nowinach.
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Jubileusz 70-lecia OSP Kowala
Od 70 lat służą mieszkańcom, niosąc pomoc w po-
trzebie. 12 czerwca 2022 r. strażacy z OSP Kowala 
świętowali swój jubileusz.

W niedzielne popołudnie na placu przy remizie              
w Kowali zgromadzili się strażacy z OSP Kowala 
oraz zaproszeni goście. Jubileusz zgromadził wiele 
jednostek ochotniczych straży pożarnych z terenu 
powiatu kieleckiego. Na placu przy remizie można 
było zobaczyć sztandary OSP Wola Murowana, OSP 
Morawica, OSP Brzeziny, OSP Brudzów, OSP Wola 
Morawicka, OSP Rykoszyn, OSP Bilcza, OSP Chęciny, 
OSP Radkowice, OSP Wola Kopcowa, OSP Wolica.

Mszę świętą odprawili: ks. Marek Mrugała, woje-
wódzki kapelan Państwowej i Ochotniczej Straży 
Pożarnej, ks. Łukasz Zygmunt – kapelan kieleckich 
strażaków, ks. Józef Knap, proboszcz parafii w Brze-
zinach.

Ważnym momentem podczas uroczystości było 
wręczenie zasłużonym strażakom medali i wyróż-
nień.
Nie zabrakło życzeń i serdecznych słów płynących ze 
strony zaproszonych gości. – Na przestrzeni 70 lat 
to dzieci, synowie, wnukowie, prawnukowie tworzą 
nieustannie tę jednostkę. Tworzą, angażując swój 
czas, siły, zabierając, okradając z tego czasu swoich 
bliskich, bo wiedzą, że OSP w Kowali to jest obo-
wiązek nadrzędny, który musi przetrwać, dlatego, 
że jest potrzebny dla całej społeczności. Ilekroć tu 
przyjeżdżam zaskakuje mnie że coś się dzieje, że to 
miejsce pięknieje – mówił senator Krzysztof Słoń.
– Rzemiosło ochotniczego pożarnictwa przekazywa-
ne jest z pokolenia na pokolenie. 70 – lat to szmat 
czasu. Ile ż to nieprzespanych nocy, ileż to trud-
nych niebezpiecznych, akcji ratowniczo-gaśniczych, 
ileż to czynów społecznych, wyzwań – podkreślał 
strażacki trud druh Marian Tworek – wiceprzewod-
niczący Głównego Sądu Honorowego XIII kadencji 
ZOSP RP.

Szczególną troskę o wsparcie strażaków w ich co-
dziennej pracy podkreślał wójt Sebastian Nowacz-
kiewicz. – Mam ten zaszczyt, że w ciągu ostatnich 
ośmiu lat historii tej jednostki mogę też z Wami 
współpracować, w ciągu ostatnich ośmiu lat jed-
nostka wzbogaciła się o ciężki samochód,  w 2015 r.,                                                                                                                    
w poprzednich latach były tez rożnego rodzaju mo-
dernizacje, doposażenia jednostki, w ostatnich 
dniach trafiło do jednostki OSP Kowala, ale również 
do OSP Wola Murowana, OSP Szewce nowoczesny 
system zawiadamiania dysponowania jednostek 
e-Remiza. To wszystko służy Wam jako ludziom, 
którzy spieszycie na ratunek bliźniemu i ratujecie 
również dobytek. Wszelkie środki, które są zadys-
ponowane z budżetu gminy mają Wam pomagać                                                                                              
i pomagają w tym, aby ta służba była przede wszyst-
kim bezpieczna i żebyście bezpiecznie zawsze mo-
gli wrócić do swoich domów. Chciałbym Wam 
wszystkim za to podziękować, za wszystkie lata do-
tychczasowej pracy, za współpracę i jednocześnie 
przeprosić, jeżeli w jakimś momencie ze względu                           
na różnego rodzaju nieporozumienia moglibyście 
mieć żal do mnie – ja za to przepraszam i jedno-
cześnie chciałbym prosić Was o to, abyśmy współ-
pracowali – mówił. W imieniu swoim oraz radnych 
i całej społeczności gminy Nowiny wójt Sebastian 
Nowaczkiewicz przekazał na ręce prezesa OSP Ko-
wala Sylwestra Bentkowskiego figurkę świętego 
Floriana, list gratulacyjny oraz czek na 10 tysięcy 
złotych.

Historia jednostki
Do życia została powołana w 1952 roku po poża-
rze w którym spłonęło doszczętnie 11 gospodarstw. 
Głównym inicjatorem powstania jednostki był Józef 
Janik. Organizacja liczyła wtedy 12 członków. Funk-
cję naczelnika pełnił przez dwie kadencje (każda po 
3 lata) Józef Janik. Zastępcą naczelnika był Stefan 
Krzysztofek. Z uwagi na stan zdrowia i obowiązki za-
wodowe Józef Janik na własną prośbę zwolnił się        
z funkcji naczelnika. Jego miejsce zajął Leon Rabiej. 

• Jubileusz uświetniła Orkiestra Dęta z Nowin.

• OSP Kowala.
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Pełnił on funkcję niepełne 3 kadencje. Ostatnie         
7 miesięcy jego kadencji w zastępstwie  funkcję na-
czelnika sprawował Stanisław Kubicki z Kubów.
Od roku 1967 naczelnikiem OSP Kowala był Krzysz-
tofek Stefan. Za jego kadencji organizacja liczyła 39 
członków czynnych, a także w roku 1970 przy OSP 
istniała Harcerska Drużyna Pożarnicza prowadzona 
i założona przez Romana Napieracza.

Z roku na rok wraz z potrzebami OSP wzrastała ilość 
i jakość wyposażenia. Początkowo sprzęt znajdował 
się w budynku zastępczym ZPW w Sitkówce. Dzięki 
staraniom Stefana Krzysztofka oraz pomocy Prze-
wodniczącego Gminnej Rady Narodowej – Edwarda 
Podgórskiego w roku 1968 do Kowali sprowadzono 
barak, który został przekazany na ręce OSP przez 
ZPW Sitkówka. Barak przewieziony przez mieszkań-
ców wsi Kowala w czynie społecznym w roku 1969 
został zestawiony i służył jako świetlica-remiza OSP. 
Z roku na rok jednostka umacniała się i poszerza-
ła swoje szeregi wciągając to coraz więcej nowych, 
młodych członków.

W roku 1969 prezesem jednostki został Wacław He-
ring. Przyczynił się on w dużej mierze do rozbudowy 
i większego zaopatrzenia w sprzęt OSP. Wybudowa-
no garaż z funduszy wygospodarowanych we wła-

snym zakresie oraz pracy ludzkich rąk. W 1980 roku 
kolejnym w dziejach OSP prezesem został Roman 
Napieracz, a naczelnikiem – Zygmunt Lużyński, któ-
rego po czterech latach zmienił jego dotychczasowy 
zastępca – Czesław Bentkowski. Na początku lat 90. 
Dowództwo nad drużyną objął Ryszard Stokowiec, a 
w 1996 roku ponownie – Czesław Bentkowski. Sta-
nowisko prezesa piastował w tym czasie Stanisław 
Kubicki. W latach 2006 – 2011 na czele zarządu stał 
Józef Wierzbicki. Po nim stanowisko objął Czesław 
Bentkowski. Od 2021 r. prezesem OSP Kowala jest 
Sylwester Bentkowski.
W roku 1997 ze środków Urzędu Gminy Sitkówka-
-Nowiny wybudowano nową remizę strażacka, któ-
rą poświęcono i oddano do użytku w1999 r.
OSP Kowala jest jednostką dobrze wyposażoną         
w sprzęt gaśniczy, będąca w Krajowym Systemie 
Ratowniczo – Gaśniczym (od roku 1994), posia-
dająca selektywny system wywoływania. Posiada 
dwie Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze (chłopców                           
i dziewcząt), Drużynę Seniorów oraz Drużynę Kobie-
cą. W roku 2007 utworzona została sekcja ratownic-
twa nawodnego i powodziowego.

Wsparcie Gminy
Na przestrzeni lat OSP Kowala mogła liczyć na fi-
nansowe i merytoryczne wsparcie ze strony Urzę-
du Gminy Nowiny. Tylko w ciągu kadencji obecnego 
wójta Sebastiana Nowaczkiewicza gmina przezna-
czyła niemal 400 tys. złotych na realizację inwestycji 
i zakupów inwestycyjnych na terenie remizy w Ko-
wali, m.in. wymianę bram garażowych, remont po-
sadzki betonowej, remont łazienek, modernizację 
kotłowni, wykonanie bram wjazdowych, remont na-
wierzchni placu z kostki betonowej. Ponadto Urząd 
Gminy wsparł OSP Kowala dotacją w kwocie 300 
tys. zł na zakup samochodu ratowniczo-gaśnicze-
go. Kosztował on blisko 700 tysięcy złotych, a  po-
zostałą kwotę pozyskano ze Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP, Państwowej Straży Pożarnej 
oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska                                   
i Gospodarki Wodnej w Kielcach. •

Marta Sowińska

• Jubileusz 70-lecia OSP Kowala.

• Uroczysta msza święta.

• Jubileusz 70-lecia OSP Kowala.
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Remonty dróg tłuczniowych na terenie gminy
W związku z rozstrzygnięciem postępowania prze-
targowego, w dniu 15.06.2022 roku podpisano 
umowę z Wykonawcą robót na wykonanie zadania 
pn: „Remont dróg wewnętrznych o nawierzchniach 
tłuczniowych na terenie gminy Nowiny” – część 1.
 
Inwestycja obejmuje wykonanie robót na następu-
jących drogach:
• Droga wewnętrzna w miejscowości Szewce,             
na działce o numerze ewidencyjnym 404. 
W zakresie przewidziano wykonanie konstrukcji 
jezdni wraz z nawierzchnią tłuczniową. 
• Droga wewnętrzna w miejscowości Trzcianki ul. 
Sosnowa, na działce o numerze ewidencyjnym 59. 
Roboty drogowe obejmują remont istniejącej na-
wierzchni przez przeprofilowanie 
i wykonanie nowej warstwy z kruszywa łamanego 
stabilizowanego mechanicznie.   
• Droga wewnętrzna w miejscowości Trzcianki ul. 
Jodłowa, na działce o numerze ewidencyjnym 41. 
Zakres obejmuje remont cząstkowy – uzupełnienie 
istniejących ubytków w jezdni o nawierzchni tłucz-
niowej. 
Wartość wykonywanych robót budowlanych wynosi 
59.77,00 zł brutto.

Obecnie, po dokonaniu niezbędnych przesunięć 
środków w budżecie gminy, trwają przygotowania 
do ogłoszenia postępowania przetargowego na ko-
lejną cześć remontów nawierzchni dróg na terenie 
gminy.
W ramach kolejnej części przewiduje się realizację 
następującego zakresu:
• Wykonanie konstrukcji jezdni wraz z nawierzch-
nią tłuczniową na ul. Miętowej oraz ul. Bazyliowej 
w Zgórsku.
• Wykonanie nawierzchni tłuczniowej na drodze 
wewnętrznej w miejscowości Szewce, na działkach 
nr ewid. 274/14, 274/15, 274/16.
• Wykonanie nawierzchni asfaltowej na ul. Kwiato-
wej w miejscowości Zgórsko, na działkach nr ewid. 
262/13, 262/8.
• Wymiana wraz z poszerzeniem nawierzchni               
w miejscowości Trzcianki, na odcinku od ul. Leonów 
w kierunku tunelu pod torami kolejowymi.  •

Wojciech Kasprzyk

W wyniku rozstrzygnięcia postępowania przetar-
gowego w dniu 14.06.2022 roku podpisano umo-
wy na wykonanie zadań z zakresu budowy sieci 
wodociągowych i kanalizacji sanitarnej na terenie 
Gminy Nowiny.

Sieci te powstaną w wyniku współpracy właścicieli 
nieruchomości i Gminy Nowiny w ramach grup ini-
cjatyw lokalnych.

Dla przypomnienia: grupy takie powstają w oparciu 
o uchwałę Rady Gminy wskazującą na zakres obo-
wiązków stron dla nowych zadań będących celem 
publicznym, tj. głównie odcinki sieci wodociągo-
wych i kanalizacji sanitarnej.

Właściciele nieruchomości wnioskują pisemnie do 
Urzędu Gminy o zgodę na utworzenie grupy. W od-
powiedzi na wniosek, Gmina określa warunki reali-
zacji, którymi są najczęściej wykonanie przez grupę 
projektu budowlanego i technicznego, uzyskanie 
stosownych pozwoleń i przekazanie ich do Urzędu 
Gminy. Koszty tych prac pozostają w gestii członków 
grupy. Następnie Gmina Nowiny w ramach możli-
wości finansowych oraz potrzeb związanych z zabu-
dową terenu realizuje na swój koszt prace budow-
lane, odbiorowe i formalne związane z realizacją 
sieci głównej. Koszty związane z wykonaniem bez-
pośredniego przyłącza do budynku stanowią koszt 
poszczególnych mieszkańców.

Inwestycje wodociągowo-kanalizacyjne
W tym roku do realizacji przewidziano trzy inwesty-
cje:
 – budowa sieci wodociągowej w m. Szewce, ul. 
Kwarcytowa,
 – budowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Słowik,
 – budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitar-
nej w msc. Zgórsko, ul. Miętowa.
Łączny zakres wynosi około 440 mb kanalizacji oraz 
348 mb wodociągu. Wartość robót budowalnych 
wynosi 552.300,90 zł. 
Wykonawcą robót będzie firma „TRANS-KOP” i zre-
alizuje w okresie do czterech miesięcy od daty pod-
pisania umowy. 

W związku z korzystnymi cenami uzyskanymi                                                 
w przetargu oraz pozyskaniem dodatkowych środ-
ków z Międzygminnego Związku Wodociągów                                                                          
i Kanalizacji w Kielcach, planuje się przeprowadze-
nie w tym roku jeszcze jednego przetargu na reali-
zację inicjatywy lokalnej. •

Tomasz Bucki
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Wyniki egzaminów maturalnych
Po raz pierwszy w historii uczniowie Liceum Ogól-
nokształcącego z klasami mistrzostwa sportowego 
w Nowinach podeszli do egzaminu dojrzałości. 

We wtorek 5 lipca Okręgowa Komisja Egzaminacyj-
na w Łodzi opublikowała wyniki tegorocznych ma-
tur. W powiecie kieleckim w sumie do egzaminów 
przystąpiło 295 osób, zdało 73 procent, średni wy-
nik to 56 procent. Zobaczcie wyniki z poszczegól-
nych szkół.

W naszym liceum sportowym do matur przystąpi-
ło 30 licealistów, zdały 22 osoby, poprawki będzie 
miało 5 osób, a trzy powtórzą maturę w następnym 
roku. Język polski zdali wszyscy maturzyści, mate-
matykę zdało 77% maturzystów, a język angielski 
87%.

Średni wynik dla języka polskiego wyniósł 46%, dla 
matematyki 47 procent, dla języka angielskiego 63 
procent. •

Marta Sowińska• Liceum Sportowe w Nowinach.

Opaski bezpieczeństwa dla seniorów
Seniorzy z Nowin otrzymali opaski bezpieczeń-
stwa. Opaski zostały zakupione w ramach rzą-
dowego programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, 
realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Nowinach.

Sebastian Nowaczkiewicz, Wójt Gminy Nowiny od-
wiedził seniorów w miejscach ich zamieszkania, 
przekazał opaski bezpieczeństwa. Podczas spotkań 
wójt rozmawiał z gospodarzami o potrzebach osób 
starszych, wprowadzanych udogodnieniach dla se-
niorów, pomysłach na wielopokoleniową animację 
na terenie gminy i zaangażowanie społeczne tej 
grupy wiekowej.

– Kierujemy się troską o bezpieczeństwo osób star-
szych w naszej gminie. Zakupiliśmy opaski, któ-
re mogą uratować życie bliskich osób i seniorów 
mieszkających samodzielnie. Opaski są wyposażo-
ne w przycisk bezpieczeństwa - sygnał SOS, detek-
tor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator GPS, 
funkcje umożliwiające komunikowanie się z cen-
trum obsługi i opiekunami oraz monitoring podsta-
wowych czynności życiowych jak pomiar saturacji 
i temperatury. Dziękuję za ciepłe i serdeczne spo-
tkania z seniorami i ich opiekunami oraz za szczere 
podzielenie się ze mną troskami, potrzebami osób 
starszych – mówi Sebastian Nowaczkiewicz, Wójt 
Gminy Nowiny.

Działanie jest kontynuacją Programu Wspieraj Se-
niora koordynowanego przez nowiński GOPS. Ce-
lem „Korpusu Wsparcia Seniorów” jest zapewnienie 
usługi na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej, 
mających problemy z samodzielnym funkcjonowa-
niem ze względu na stan zdrowia, prowadzących 
samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkają-
cych z osobami bliskimi, które nie są w stanie za-
pewnić im wystarczającego wsparcia.

Na terenie Gminy Nowiny program „Korpus Wspar-
cia Seniorów” ma na celu poprawę bezpieczeństwa 
oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w 
miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp 
do tzw. „opieki na odległość”.

• Przekazanie opasek bezpieczeństwa.
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To było uroczyste i zarazem symboliczne rozpoczęcie wakacji
92 uczniów z klas IV – VIII szkół podstawowych        
i liceum sportowego otrzymało Stypendia Wójta 
Gminy Nowiny za wyniki w nauce i sporcie w roku 
szkolnym 2021/2022. Kwota przeznaczona na sty-
pendia wynosiła 37.000 zł. Uroczyste wręczenie 
stypendiów odbyło się w Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Nowinach.

Stypendia są realizacją „Lokalnego Programu wspie-
rania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży po-
bierających naukę na terenie Gminy Nowiny”. 
Prawo do ubiegania się o stypendium za wyniki        
w nauce Wójta Gminy Nowiny przysługuje uczniom, 
którzy w danym roku szkolnym spełnili następujące 
warunki:
a) w szkole podstawowej – uzyskali średnią ocen co 
najmniej 5,5;
b) w klasach szkół ponadpodstawowych – uzyskali 
średnią ocen co najmniej 5,1; lub
c) uzyskali tytuł finalisty lub laureata konkursu, 
olimpiady organizowanej zgodnie z rozporządze-
niem Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 
29 stycznia 2002 r. w sprawie organizacji oraz spo-
sobu przeprowadzania konkursów, turniejów i olim-
piad (Dz. U. 2002 Nr 13, poz. 125 z późn. zm. ) lub 
konkursu rekomendowanego lub objętego patrona-
tem Kuratora Oświaty bądź Ministra Edukacji Naro-
dowej na szczeblu co najmniej wojewódzkim.

Prawo do ubiegania się o stypendium sportowe 
Wójta Gminy Nowiny przysługuje uczniom, którzy w 
danym roku szkolnym spełnili następujące warunki:
a) w konkurencji indywidualnej byli finalistami           
w zawodach sportowych, turniejach, mistrzostwach 
na szczeblu co najmniej wojewódzkim lub w konku-
rencji zespołowej zajęli miejsca od pierwszego do 
trzeciego w zawodach sportowych, turniejach, mi-
strzostwach na szczeblu co najmniej wojewódzkim 
oraz uczniom, którzy otrzymali powołanie do kadry 
narodowej.

I tak zostały przyznane : 
a) stypendia naukowe łącznie : 46 uczniów
 – za średnią ocen : 29 osób
 – za średnią ocen plus za uzyskanie tytułu finalisty 
lub laureata konkursu: 11 osób
 – za tytuł finalisty : 6 osoby
b) stypendia sportowe: 52 uczniów.

Według placówek oświatowych wygląda to nastę-
pująco: 
• Szkoła Podstawowa w Nowinach: 30 osoby 

nagrodzone (26 stypendia naukowe, 4 sporto-
wych)

• Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Nowinach: 
Liceum Mistrzostwa Sportowego: 39 osób na-
grodzonych (4 stypendia naukowe, 35 sporto-
wych)

• Zespół Placówek Oświatowych w Bolechowi-
cach: 9 osób nagrodzonych (8 uczniów stypen-
dia naukowe, 1 sportowe)

• Zespół Placówek Integracyjnych w Kowali: 20 
uczniów (8 naukowe, 12 sportowych).

• Stypendyści z Nowin. • Stypendyści z Bolechowic.

• Stypendyści z Kowali.



GŁOS NOWIN • CZERWIEC 2022

11

Gospodarzem uroczystego spotkania był wójt Se-
bastian Nowaczkiewicz wraz z wice wójtem, Łuka-
szem Barwinkiem. Swoją obecnością zaszczycili nas: 
pani Agnieszka Stępień, członkini Oświaty, Kultury                       
i Sportu Ponadto przybyły panie dyrektorki naszych 
placówek oświatowych: Joanna Wojcieszyńska, 
Anna Łukasiewicz, Kornelia Bem, Jolanta Wierz-
bicka. Wszyscy serdecznie gratulowali najlepszym 
uczniów ze szkół z terenu gminy Nowiny. 

– Sukces ucznia to wynik wielu czynników. Obok pa-
sji i talentu młodego człowieka bardzo istotne jest 
wsparcie rodziców i rodziny oraz nauczycieli. Tylko 
w takim połączeniu można odnieść szkolny sukces. 
Nasi stypendyści są przykładem, że można odnosić 
sukcesy w konkursach i zawodach sportowych na 
szczeblu wojewódzkim oraz zdobywać bardzo wyso-
kie średnie ocen. Samorząd gminy Nowiny z dumą 
wspiera uzdolnionych uczniów – mówi wójt Seba-
stian Nowaczkiewicz.

Wydarzenie uświetniła swoim wokalnym występem 
Alicja Bzymek wykonując przepięknie dwie piosen-
ki: „Słowa” i „Za mali”.
Na zakończenie uroczystości dyrektorzy szkół: po-
dziękowali wójtowi za wsparcie edukacji i pomoc 
w działaniach związanych z rozwojem gminnej 
oświaty.  Uroczystość przygotowało Centrum Usług 
Wspólnych na czele z kierownik Justyną Skrzypczyk 
przy udziale dyrektor Joanny Wojcieszyńskiej i pra-
cowników Szkoły Podstawowej w Nowinach. Uro-
czystość prowadziła pani Karolina Kępczyk.

Wszystkim serdecznie gratulujemy i dziękujemy! •

Justyna Skrzypczyk
• Stypendyści z Liceum Sportowego.
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Questujemy w Woli - odkrywamy świat wokół nas
Pod takim tytułem Stowarzyszenie „Siła Woli” re-
alizowało projekt polegający na utworzeniu questa 
w Woli Murowanej. Gra powstała przy współpracy 
z mieszkańcami i jest to pierwsza gra terenowa 
na terenie gminy Nowiny. Zwieńczeniem projektu 
było otwarcie questa w formie pikniku promujące-
go postawy ekologiczne w naszym ogrodzie spo-
łecznym, który odbył się w słoneczną niedzielę,     
12 czerwca.

Głównym celem projektu było utworzenie edukacyj-
nej gry terenowej dla dzieci i młodzieży i całych ro-
dzin na terenie naszego sołectwa. Chcieliśmy stwo-
rzyć grę dostępną także w aplikacji online w formie 
nowoczesnego questu. Gra terenowa powstawała 
od stycznia z udziałem ekspertów z Fundacji Mapa 
Pasji oraz przy współpracy z mieszkańcami Woli 
Murowanej. Dzięki ich zaangażowaniu powstała gra 
o tematyce historyczno-ekologicznej pod nazwą 
„Skarby nieznane Woli Murowanej”.

Jak grać? 
Wystarczy wziąć ulotkę questową z lokalnego skle-
pu (w Woli lub Bolechowicach) lub pobrać aplika-
cję „Questy – Wyprawy Odkrywców” (bezpłatnie ze 
sklepu Play) i można rozpocząć zdobywanie.

Skąd pomysł
Dzieci lubią odkrywać, rozwiązywać zagadki, szukać 
skarbów – sprawdziliśmy to już nie raz. Od ponad 
3 lat działamy na ternie naszej gminy oferując róż-
norodne formy spędzania wolnego czasu dla dzieci 
i młodzieży. Poprzez realizację projektu chcieliśmy 
zapewnić ciekawą ofertę aktywności edukacyjno-
-integracyjnej i ruchowej. Jest to szczególnie ważne 

A tymczasem do szkolnego dyrektora w kieleckim 
Gimnazjum Śniadeckiego Ks. Kanonika J. Krzakow-
skiego nadchodzi z końcem maja ciekawy list (pi-
sownia oryginalna):

Paryż 29/V 1924
Wielceczcigodny Księże Kanoniku!
 Zniewolony jestem Go niepokoić, gdyż otrzy-
małem wiadomość, iż mój braciszek najmłodszy, 
Broniu ma dwuj cztery, pomimo że drugi rok w 6ej kl. 
siedzi. Z tego wynika, iż on stoi u wrót wypędzenia... 
jeżeli się w tych ostatnich tygodniach nie poprawił. 
Rozumie się wszyscy w domu i ja jesteśmy zaniepo-
kojeni. Chodzi o to, by uniknąć kompromitacji i by 
Broniowi uratować dobre papiery t. z. żeby nie był 
wypędzony. Ale jeżeli już do tej smutnej i przykrej 
ostateczności miałoby przyjść, to lepiej, by mój ro-
dzic wniósł prośbę o wyjęcie papierów Bronka, za-
nim przyjdzie do formalnego wydalenia. Dlatego 
bardzo serdecznie z mej strony o łaskawe wejrze-
nie w sprawę Bronka i o łaskawe poinformowanie 
mojego Ojczulka, jak ma postąpić by uratować, co 
się da. Będę Księdzu Kanonikowi za to niezmiernie 
wdzięczny. Zasmuciła mnie bardzo ta smutna wia-
domość o Bronku. Jest niby nadzieja, że mógłby się 
jeszcze wyratować przez wysiłek należyty, ale to 
trochę trudno uwierzyć, gdy się zważy, że cały rok 
miał do poprawy. A w domu nikt mu nie szczędził 
przestróg wskazówek i upomnień. Ja nawet z Lo-

Wreszcie koniec roku szkolnego
wanijemi pisałem do Bronka pare listów z perswa-
zjami. Różnie sobie tłumaczę to jego opuszczenie: 
lenistwem, legkomyślnością, lecz przypuszczam, iż 
trzeba dalej sięgnąć, i że Bronek musi być wewnątrz 
w jakiejś rozterce duchowej; brak mu odwagi                                                                                         
i uczniowskiego zapału do nauki? może ma ambicję 
spaczoną? W każdym razie brak mu kogoś, aby do 
niego potrafił mówić i działać na jego przekonania, 
a co najważniejsze dobrze go przypilnować i stwo-
rzyć mu odpowiednie warunki. Nie wiem może się 
tu mylę, bo Rodzice i siostra różnych argumentów 
używają. Wtedy on przyrzeka się poprawić, zapła-
cze się sam nad sobą z żalu, ale później znów w te 
same dołki wpada. Żal mi go jako chłopca i jako bra-
ta, ale trudno ..., Jeśli nie przejdzie do 7 ej klasy, to 
trzeba to trzeba go ratować od wypędzenia. Proszę 
więc bardzo serdecznie Księdza Kanonika, by raczył 
mojego Ojczulka uprzedzić i poinformować, jak ma 
postąpić w sprawie Broncia. Od Wielkanocy opuści-
łem Lowanijemi i przeniosłem się do Paryża, gdzie 
oddaję się studjom dalszym. Za rok mam zamiar 
wrócić zupełnie do kraju.

Łączę wyrazy najgłębszego Szacunku dla Wielceczci-
godnego Księdza Kanonika.     
 ks. P. Chojnacki    
 rue Cassette 24. Paris VIe

• Piknik ekologiczny.
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po okresie lockdownu, kiedy nasze dzieci są jeszcze 
bardziej uzależnione od Internetu i wycofane z bu-
dowania relacji. Po prawie 2 latach zamknięcia zbyt 
dużo czasu spędzają przed ekranami, zbyt mało cza-
su poświęcając na ruch i kontakty rówieśnicze.

Piknik ekologiczny
Finałem naszego projektu był sąsiedzki piknik eko-
logiczny podczas którego mogliśmy podzielić się              
z mieszkańcami ideą questowania. Niebawem ogło-
simy także konkursy na relację z przebycia questu                                                                                            
i dla wytrwałych zdobywców – zachęcamy do śledze-
nia naszego profilu w mediach społecznościowych.  
Warsztaty krawieckie szycia toreb zakupowych                                                                                                       
i woreczków na warzywa z firanek poprowadziły 
MaSze (Szewcia i Margolcia).

Dzieciaki wzięły także udział w  warsztatach ro-
bienia ekologicznych mydełek pod czujnym okiem 
Edyty Pawłowskiej. Marta i Tosia jako doświadczo-
ne ogrodniczki poprowadziły warsztaty ogrodnicze 
pokazując jak być eko i nauczyły nas jak tworzyć 
piękne kompozycje lasów w słoiku. Można było tak-
że pomalować koszulkę, torbę lub worek w wymy-
ślony przez siebie wzór. Bank Żywności w Kielcach 
przyjechał do nas z akcją #SpołecznościNieMarnują 
i poprowadził warsztaty zero waste pokazując nowe 

możliwości w tym zakresie. Dzieciaki miały też 
możliwość spotkania z pszczelarzem, podpatrzenia 
pszczół w trakcie ich pracy, a także skosztowania 
prawdziwego miodu. Na koniec wszyscy zgroma-
dzeni obejrzeli letnie kino na leżakach. Na zakoń-
czenie każda odwiedzająca nas rodzina otrzymała 
sadzonkę.

W organizację i przebieg pikniku zostali zaangażo-
wani wolontariusze Lokalnego Centrum Wolonta-
riatu w Nowinach, którzy poprowadzili warsztaty, 
przygotowali sprzęt, wsparli prowadzenie pikniku, 
pomagali szyć woreczki na warzywa z firanek z od-
zysku i obsługiwali grilla.
Zainteresowanie przerosło nasze oczekiwania i cie-
szymy się bardzo, że byliście z nami. Dziękujemy 
wszystkim zaangażowanym osobom za pomoc w re-
alizacji pikniku.

Piknik został dofinansowany że środków Fundacji 
ORLEN w ramach programu Moje Miejsce na Ziemi. 
Mamy nadzieję, że każdy, kto przybył znalazł kawa-
łek interesującej przestrzeni dla siebie. •

Kamila Piotrowicz
Stowarzyszenie „Siła Woli”

• Malowanie ekologicznych toreb.

• Szycie toreb na owoce i warzywa.

• Sadzenie roślin.

• Spotkanie z pszczelarzem.
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Poznajcie wokalistki Studio Piosenki Miniaturka
Lilianna Grudzień jest jedną z reprezentantek Stu-
dia Piosenki MINIATURKA działającego przy GOK 
,,Perła” w Nowinach. Lila ma 10 lat, a jej przygoda 
ze śpiewaniem zaczęła się już 4 lata temu.  Lilianna 
jest bardzo utalentowana i pracowita dlatego ostat-
ni czas jest bogaty w sukcesy regionalne, ogólno-
polskie, a także międzynarodowe. Za sukcesami Llii 
stoją również rodzice, którzy pomagają jej spełniać 
marzenia. Lila już na pierwszym konkursie w swoim 
życiu została zauważona i doceniona.

• Lilianna Grudzień.

Prywatnie Lila to bardzo skromna, sympatyczna                         
i koleżeńska dziewczynka. Uwielbiana przez ró-
wieśników jak i nauczycieli. Jest świetną uczenni-
cą i bardzo serdeczną młodą osóbką. Każdy, kto ją 
zna może to potwierdzić. Poza tym, że Lila śpiewa 
i wszystkich dookoła zachwyca swoim głosem to 
posiada również niekwestionowany talent aktorski, 
zagrała jedną z głównych ról w przedstawieniu te-
atralnym pt. ,,Kraina Lodu”.  Jest czynną uczestnicz-
ką warsztatów teatralnych ,,Wesoła Kurtyna”, które 
funkcjonują w GOK ,,Perła” w Nowinach.

Największe Sukcesy Lilianki to: 
I Miejsce – 22 Ogólnopolski Festiwal Dzieci i Mło-
dzieży ,,Piosenki Jana Wojdaka” – Kraków 2021
I Miejsce – XV Edycja Konkursu Piosenki Angloję-
zycznej ,,THE JOY OF SINGING” – Włoszczowa 2021
I Miejsce – XIX Ogólnopolski Festiwal Piosenki Dzie-
ci i  Młodzieży ,,Nad Wierną Rzeką” – Małogoszcz 
2021
I Miejsce – IX Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastora-
łek ,,Gloria”- Kielce 2022
I Miejsce – X Ogólnopolski Konkurs Piosenki ,,De-
biut” – Siedlce 2021
II Miejsce – X Ogólnopolski Konkurs Kolęd, Pastora-
łek i Piosenek Świątecznych ,,Kolęda Płynie z Wyso-
kości” – Kielce 2022
III Miejsce – I Ogólnopolski Festiwal Piosenki lat 80’,  
90’ i 00 ,,Dobra Nuta” – Nowiny 2021
III Miejsce – 26 Ogólnopolski Festiwal Piosenki ,,Wy-
graj Sukces” – Tarnobrzeg 2021
III Miejsce – III Ogólnopolski Internetowy Konkurs 
Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej – ,,WOKALA-
RIUM” – Kielce 2022. •

Sylwia Gajek
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Olimpiada w Zgórsku
W dniu 23.06.2022 r. na terenie gminy Nowiny, 
Dom Pomocy Społecznej w Zgórsku oraz Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych 
„AMABILIS” w Zgórsku byli organizatorami XXVIII 
Wojewódzkiej Olimpiady Lekkoatletycznej Osób 
Niepełnosprawnych.

Zadanie było współfinansowane ze środków otrzy-
manych z budżetu Gminy Nowiny.
Olimpiada to impreza cykliczna, w której w kon-
kurencjach lekkoatletycznych startują zawodnicy 
niepełnosprawni, reprezentujący placówki pomocy 
społecznej (mieszkańcy DPS-ów, uczestnicy WTZ-
-ów)  województwa świętokrzyskiego.

Miejsce realizacji zadania: tereny sportowo- re-
kreacyjne Domu Pomocy Społecznej w Zgórsku, ul. 
Szewska 28, 26-052 Zgórsko.
Zorganizowanie olimpiady ma na celu m.in. integra-
cję środowiska osób niepełnosprawnych poprzez 
rywalizację sportową. Zajęcia  sportowe zwiększają 
sprawność ruchową osób niepełnosprawnych, uła-
twiającą funkcjonowanie  w świecie urządzonym 
przez  zdrowych ludzi. Zawody odbywały się w du-

chu fair play, każdy zawodnik starał się wykorzystać 
pełnię swoich możliwości i sił.
Zgłoszone zespoły rywalizowały w konkurencjach            
o charakterze lekkoatletycznym. Zawody były  roze-
grane w dwóch kategoriach: żeńskiej i męskiej.

Konkurencje:
1. bieg na 40 metrów (konkurencja męska i żeńska)
2. skok w dal (konkurencja męska i żeńska)
3. rzut piłką lekarską ( konkurencja męska i żeńska)
4. slalom  z piłką ( konkurencja męska)
5. rzut do kosza (konkurencja żeńska)
6. tor przeszkód (konkurencja męska i żeńska)

Łącznie w imprezie wzięło udział ok.120 osób nie-
pełnosprawnych.
Spośród zaproszonych gości na tegorocznej Olim-
piadzie pojawili się: Wójt Gminy Nowiny- Sebastian 
Nowaczkiewicz,  Z- ca Wójta Gminy Nowiny – Łu-
kasz Barwinek Senator RP- Krzysztof Słoń, Woje-
woda  Świętokrzyski – Zbigniew Koniusz, Członek 
Zarządu Powiatu Kieleckiego- Stefan Bąk, Dyrektor 
Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Świętokrzy-
skiego Urzędu Wojewódzkiego – Ewa Kopolovets, 
Specjalista Promocji i Informacji PFRON Oddział 
Świętokrzyski - Władysław Burzawa, Dyrektor 
PCPR  w Kielcach – Anna Florczyk- Bielna, Kierow-
nik GOPS Nowiny- Marcin Król, Przewodnicy Świę-
tokrzyskiego Zrzeszenia  LZS w Kielcach- Jerzy Kula.                                                                                                               
Organizacją imprezy zajęli się wolontariusze- 10 
osób (członkowie stowarzyszenia ,,Amabilis”).

Dla wszystkich zespołów uczestniczących w zawo-
dach ufundowano atrakcyjne nagrody rzeczowe, 
medale za miejsca medalowe oraz nagrody za udział 
dla każdego zawodnika Olimpiady. •

Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych
Amabilis

• Olimpiada Lekkoatletyczna. • Olimpiada Lekkoatletyczna.

• Olimpiada Lekkoatletyczna.
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Polska jest jak obwarzanek,
kresy urodzajne - centrum nic.
Józef Piłsudski

Rzeczypospolita Obojga Narodów a właściwie Kró-
lestwo Polskie i Wielkie Księstwo Litewskie powsta-
ło na mocy postanowienia Unii Lubelskiej (1 lipiec 
1569). W czasach świetności, czyli w XVII wieku 
obejmowało terytorium ponad miliona kilometrów 
kwadratowych zamieszkałych przez około 11 milio-
nów mieszkańców, w tym prawie 4 mln Polaków.      
W skład tego największego w ówczesnej Europie 
państwa (nie licząc Rosji) wchodziły: Inflanty – 
wspólne terytorium Polski i Litwy od 1561, w więk-
szości utracone w 1622 roku na rzecz Szwecji, poza 
Inflantami Polskimi (Łatgalią); Kresy Wschodnie – 
południowo-wschodnie pogranicza Korony, określe-
nie odnoszące się do terenów Ukrainy od Dniestru 
po Dniepr (Podole, Dzikie Pola, Zaporoże); Kurlan-
dia i Semigalia – północne lenno Rzeczypospolitej 
od 1561 (wraz z koloniami na Tobago i w Gambii); 
Litwa – zachodnia część Wielkiego Księstwa Litew-
skiego; Małopolska – południowa prowincja Korony 
ze stolicą w Krakowie; Mazowsze – środkowa część 
Korony ze stolicą w Warszawie, od XVI wieku zalicza-
na była do prowincji wielkopolskiej; Podlasie – te-
rytorium między Mazowszem i Wielkim Księstwem 
Litewskim, do XVI wieku część Litwy, od 1569 część 
Korony; Prusy – terytorium dawnego państwa krzy-
żackiego podzielone na należące do Korony Prusy 

Charytatywny trening
13-letni Ignacy zrealizował voucher na trening pił-
karski z Pawłem Golańskim. Zajęcia sportowe od-
były się na stadionie w Nowinach.

Trening został wylicytowany podczas 30. Finału 
WOŚP przez Annę Łukawską, która wygrała go już 
po raz drugi. Tym razem jednak nie skorzystał z nie-
go syn Marcel, a jego kolega Ignacy, który od dziec-
ka marzy, by zawodowo grać w piłkę. 
Paweł Golański to znany wszystkim piłkarz m.in.     
ŁKS Łódź, Korony Kielce, Steaua Bukareszt, 14-krot-
ny reprezentant Polski, uczestnik piłkarskich Mi-
strzostw Europy w 2008 r. na stadionach Austrii          
i Szwajcarii. Możliwość odbycia treningu z nim to 
nie lada gratka dla każdego fana futbolu. – To już 
kolejny raz, kiedy Paweł Golański wspiera działania 
charytatywne gminy, za co jestem mu serdecznie 
wdzięczny. Od wielu lat wspólnie wspieramy WOŚP. 
Mam nadzieję, że tak będzie też w przyszłości - 
mówi wójt Sebastian Nowaczkiewicz.

Kresy Wschodnie II Rzeczypospolitej

Podczas indywidualnego treningu piłkarskiego 
Ignacy miał okazję sprawdzić swoją kondycję ćwi-
cząc podania, strzelając do bramki i wykonując ćwi-
czenia sprawnościowe. •

Marta Sowińska

Królewskie i będące jej lennem Prusy Książęce (do 
1657); Warmia – dominium biskupów warmińskich, 
wydzielone administracyjnie z Prus w 1466; Ruś – 
wschodnie i południowe ziemie Wielkiego Księstwa 
Litewskiego (Ruś Biała, Ruś Czarna, Polesie), a także 
Ruś Czerwona wchodząca w skład prowincji mało-
polskiej i Wołyń wraz z Ukrainą, które od 1569 roku 
były częścią Korony; Wielkopolska – środkowo-za-
chodnia prowincja Korony z głównym ośrodkiem           
w Poznaniu; Żmudź – zachodnia część Litwy.

• Trening piłkarski z Pawłem Golańskim.

• Zamek w Trokach pod Wilnem.
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Potęga Rzeczypospolitej zakończyła się w 1795 
roku, kiedy dokonał się III rozbiór i Polska zniknęła                 
z map Europy na 123 lata. Część południowo-
-wschodnia dostała się Austrii, która wydzieliła je 
jako kraj koronny Królestwa Galicji i Lodomerii, ist-
niejący w latach 1772–1918, potocznie zwany Gali-
cją. Zalicza się do niej ziemie południowej Małopol-
ski, Roztocze Wschodnie, Podkarpacie Wschodnie     
i Wyżynę Podolską na zachód od Zbrucza i Dniestru. 
Aktualnie ziemie dawnej Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów wchodzą w skład kilku środkowo-euro-
pejskich państw, w tym przede wszystkim Polski, Li-
twy, Łotwy, Ukrainy, Białorusi i Rosji. W mniejszym 
stopniu także Estonii, Słowacji (tzw. Zastaw spiski)             
i Mołdawii (Naddniestrze).
     Tereny, które potocznie nazywamy Kresami obej-
mują głównie dzisiejszą Ukrainę Wschodnią do rzeki 
Zbrucz ale możemy do nich zaliczyć część dzisiejszej 
Białorusi i Litwy, niektórzy włączają również część 
północnej Słowacji (Orawa i Ziemia Cieszyńska) ale 
to chyba przesada.

     Piłsudski w swojej teorii obwarzanka miał zapew-
ne na myśli bogactwo intelektualne i gospodarcze 
tych terenów. Ziemie kresowe były niezwykle płod-
ne w talenty – mówi profesor Stanisław J. Nicieja, 
znakomity znawca historii Polski ze szczególnym 
uwzględnieniem ziem kresowych. „Ludzie stamtąd 
stanowią bardzo pokaźny procent przedstawicie-
li wielkiej literatury, muzyki, malarstwa. Mickie-
wicz, Słowacki, Moniuszko, Fredro i wielu, wielu 
innych wywodzą się z kresów. Warszawa, zwłaszcza 
od XIX wieku, była jak pompa ssąca ściągająca do 

siebie indywidualności ze wschodu. Rodzeniu się 
utalentowanych ludzi właśnie na kresach sprzyjała 
mieszanka kultur, obyczajów i narodów. To jest do-
wiedzione, że ludzie stamtąd są bardziej kolorowi, 
dynamiczni, twórczy”. Tam urodzili się Kościuszko, 
Piłsudski, Czesław Wydrzycki czyli Niemen, Miłosz, 
Hemar i wielu innych wspaniałych Polaków. Tam 
narodził się ruch skautowy, czy Związek Harcerstwa 
Polskiego, tam powstały pierwsze kluby futbolowe - 
POGOŃ Lwów istnieje ponad 100 lat.

     Na Kresach narodził się i rozwinął przemysł naf-
towy (rejon Borysławia), były wielkie kopalnie soli 
(Drohobycz, Halicz i Sambor), cukier z Chodorowa 
spożywali władcy większości państw europejskich 
i nie tylko a piwo lwowskie i wódka Baczewskiego 
znane były ze swej jakości nawet w Ameryce. Wspo-
mnieć trzeba również o urodzajnych ziemiach, przez 
setki lat wykorzystywanych do karmienia mieszkań-
ców Rzeczypospolitej, w dużej części eksportowa-
nej do sąsiednich krajów. W gospodarce II Rzeczy-
pospolitej dochody z Kresów stanowiły pokaźną 
część budżetu narodowego.

     Kresy Wschodnie II Rzeczypospolitej cieszą się 
obecnie wielkim sentymentem Polaków, którzy co-
raz częściej wybierają się na zwiedzanie urokliwych 
miast i miasteczek galicyjskich, w większości założo-
nych i zbudowanych przez naszych przodków, szcze-
gólną popularnością cieszy się Lwów, w którym czuć 
wielokulturowość i wielo religijność ubiegłych wie-
ków. Równie popularne są wycieczki szlakiem „Try-
logii” Henryka Sienkiewicza, zachowało się – nieste-
ty w większości w opłakanym stanie – wiele zamków 
i twierdz kresowych tam opisywanych. Z kilkuset 
świątyń rzymsko-katolickich  ostało się niewiele ale 
te, które można zwiedzić, świadczą o potędze wiary 
przodków. Na ukraińskiej obecnie części Bieszczad    
i Huculszczyźnie można znaleźć dziewicze trasy tu-
rystyczne, utworzono znakomicie zagospodarowa-
ne centra sportowe letnie i zimowe. Warto również 
wspomnieć o kuchni galicyjskie, czyli mieszaninie 
smaków polskich, żydowskich, węgierskich, ukraiń-
skich i ruskich, szczególnie można polecić kawiarnie 
i knajpy lwowskie, w których można zaspokoić naj-
bardziej wykwintne podniebienia w specyficznym 
klimacie. 

Ale o tym w następnym felietonie, jeśli Redakcja 
pozwoli.

Marian B. Orliński

PS. Zainteresowanym tematyką kresową polecam 
serię książek prof. Niciei Kresowa Atlantyda, w za-
mierzeniu Autora ukazanie historii 200 miast i mia-
steczek znajdujących się na terenach dzisiejszych 
Ukrainy, Białorusi i Litwy. Ma być 30 tomów ukazało 
się już 17.

• Pomnik Adama Mickiewicza we Lwowie.
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Co słychać w placówkach edukacyjnych
Regionalny konkurs historyczny
Dnia 2 czerwca 2022 pięciu uczniów Szkoły Pod-
stawowej im. Orląt Lwowskich w Nowinach z klas 
siódmych uczestniczyło w regionalnym konkursie 
historycznym zorganizowanym przez Powiatowy 
Zespół Szkół w  Chęcinach: VIII Rajd Władysława 
Łokietka. Celem konkursu było popularyzowanie te-
matyki związanej z regionalnym dziedzictwem kul-
turowym, promocja regionu, a także kształtowanie 
postaw patriotycznych. 

Młodzież dziewięciu okolicznych szkół podsta-
wowych rywalizowała ze sobą w dwóch etapach.           
W pierwszej części konkursu zadaniem drużyny było 
wykonanie zadań zawartych w teście na podstawie 
zwiedzanych obiektów historycznych Chęcin i pre-
lekcji przewodników. Uczniowie musieli wykazać 
się znajomością takich zabytków jak: Klasztor Fran-
ciszkanów, Niemczówka, Synagoga, Kościół św. Bar-
tłomieja, Zamek Królewski w Chęcinach. W drugim 
etapie zadaniem siódmoklasistów było wykonanie 
projektu turystycznego znaczka rajdowej plakietki 
Rajdu Łokietka. 
7 czerwca 2022 r. odbyło się uroczyste wręczenie 
nagród. Reprezentanci  szkoły w składzie: Sołtys 
Szymon, Szumera Marcel, Szczepański Antoni, Go-
łuzd Franciszek, Januszek Wiktor uzyskali najwięk-
szą ilość punktów zdobywając pierwsze miejsce. 
Serdecznie gratulujemy  i cieszymy się, że mogliśmy 
uczestniczyć w bardzo ciekawej i „żywej lekcji hi-
storii”.

Ewelina Kasza

II Szkolny Konkurs Matematyczny
W dniu 30 maja 2022 roku w Szkole Podstawo-
wej im. Orląt Lwowskich w Nowinach odbył się II 
Szkolny Konkurs Matematyczny. Brali w nim udział 
uczniowie klas IV-VII. Celem konkursu było rozwi-
janie zainteresowań i zdolności matematycznych. 
Uczniowie zmagali się z zadaniami przygotowanymi 

na poziomie poszczególnych klas. Zwycięzcami kon-
kursu są: Michał Zieliński - klasa IVb, Małgorzata 
Skrzypczyk - klasa Vb, Luiza Konopacka - klasa VIb, 
Michał Wamej - klasa VIIe. Serdecznie gratulujemy!

nauczyciele matematyki SP w  Nowinach

Edukacja finansowa z programem Szkolnej Kasy 
Oszczędności
W roku szkolnym 2021/2022 w Szkole Podstawowej 
w Nowinach realizowano działania związane z pro-
jektem SKO, który jest sztandarowym programem 
edukacji finansowej dla dzieci Banku PKO BP.  Nasza 
szkoła od kilku lat jest doceniana za swoje przed-
sięwzięcia związane z projektem. Podobnie było                                                           
w bieżącym roku szkolnym. Wraz z jego początkiem 
otrzymaliśmy wiadomość o wyróżnieniu naszej pla-
cówki nagrodą III stopnia w Ogólnopolskim Kon-
kursie Szkolnych Kas Oszczędności dla Szkół i Na-
uczycieli. W ramach współpracy szkoły z bankiem 
PKO BP uczniowie wzięli udział w zajęciach edukacji 
finansowej, przeprowadzonych przez pracowników 
banku. Oprócz tajników bankowości i ekonomii, 
program SKO to także działania ukierunkowane na: 
ekologię, cyberbezpieczeństwo, akcje charytatyw-
ne czy zdrowy tryb życia. W związku z tym w szkole 
przeprowadzono szereg przedsięwzięć związanych 
z założeniami programu: lekcje promujące inicjaty-
wy SKO, spotkanie z przedstawicielem policji, grę 
trenową, konkursy. Podsumowaniem wszystkich 
działań był Ogólnopolski Test Wiedzy SKO,  w któ-
rym uczniowie mogli sprawdzić swoje kwalifikacje 
z zakresu projektu. Wszystkie akcje Szkolnej Kasy 
Oszczędności na bieżąco prezentuje blog SP Nowiny 
SKO, redagowany na platformie internetowej Szkol-
ne Blogi.

Robert Jedynak

• Zwiedzanie zamku w Chęcinach..

• Szkolny Konkurs Matematyczny.
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Sukces naszych uczniów w projekcie „Szybuj bez-
piecznie w Internetowej chmurze”

Podczas konferencji podsumowującej wojewódzki 
finał projektu „Szybuj bezpiecznie w Internetowej 
chmurze” wręczono nagrody laureatom jubileuszo-
wej, dziesiątej edycji konkursu. Miło nam poinfor-
mować, że po najwyższe laury sięgnęli uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. Orląt Lwowskich w Nowi-
nach. Karol Foksa z klasy II b zajął pierwsze miejsce 
w kategorii klas I-III, a Antoni Piotrowicz z klasy IV 
a uplasował się na trzecim miejscu w kategorii klas 
IV-VIII.  W pierwszej kategorii uczniowie wykonywa-
li pracę plastyczną, będącą kartą do kalendarza, na 
temat „Internet – wspólna nauka i zabawa”, a ich 
starsi koledzy przygotowywali prezentację mobil-
ną odnośnie zagadnienia „Bądź rozważny i ostroż-
ny, bo Internet bywa groźny”. W ramach projektu 
będącego inicjatywą realizowaną wspólnie przez 
Urząd Marszałkowski – Departament IT, Świętokrzy-
skie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach 
oraz Komendę Wojewódzką Policji w Kielcach prze-
prowadzono następujące działania:
• konferencje inauguracyjne adresowane do na-
uczycieli, w czasie których omawiane były różno-
rodne zagadnienia związane z bezpiecznym korzy-
staniem z TIK;
• spotkania uczniów z funkcjonariuszami policji;
• lekcje poświęcone tematyce projektu;
• konkursy dla uczniów;
• konferencje podsumowujące realizację projektów.
W związku z jubileuszem dziesięciolecia projektu 
opracowana została witryna – https://szybuj.scdn.
pl/ zawierająca informacje na temat udziału szkół 
w poszczególnych edycjach, wszystkich laureatów 
konkursów dla uczniów, realizowanych przez szko-
ły działań związanych z tematyką bezpieczeństwa        
w Internecie.

Robert Jedynak

Dzień Dziecka w nowińskim przedszkolu
Uroczyste obchody Dnia Dziecka rozpoczęliśmy już 
30 maja. Pod hasłem "W krainie bajki" przedszkolaki 
bawiły się na wspaniałym balu prowadzonym przez 

DJa Adriana. Baśniowe korowody, wspólne zabawy, 
konkursy bardzo ucieszyły dzieci i były okazją do in-
tegracji wszystkich grup. 1 czerwca natomiast, na-
uczycielki przygotowały dla dzieci wyjątkowy pre-
zent - przedstawienie pt. O żabkach w czerwonych 
czapkach.

Kolorowe, oryginalne stroje, urocza, bajkowa de-
koracja, oprawa muzyczna, układy choreograficzne 
oraz wspaniała gra aktorska zauroczyły wszystkie 
dzieci. Świadczyły o tym ich uśmiechnięte buzie. 
Również tego dnia na drugie, przepiękne przedsta-
wienie zaprosiły wszystkich Kotki. Była to wspaniała 
okazja do wspólnej zabawy.

Spotkanie z muzykami Filharmonii Świętokrzyskiej
23.05.2022r. odbyło się kolejne już spotkanie z mu-
zykami Filharmonii Świętokrzyskiej. Koncert pod ty-
tułem "Na ludową nutę" jak zawsze bardzo ciekawie 
poprowadziła Agnieszka Nowak - Zagóra. Podczas 
koncertu dzieci poznały instrument - akordeon, na 
którym grał pan Grzegorz Michta. W pięknym ludo-
wym stroju, piosenki i przyśpiewki ludowe śpiewa-
ła pani Ewa Cichowska. Przedszkolaki zapoznały się                   
z pojęciem gwara poprzez naukę piosenki pt. Ko-
roliki, miały również okazję zatańczyć do poznanej 
piosenki.

• Tydzień Kultury Języka.

• O żabkach w czerwonych czapkach.

• Spotkanie z muzykami Filharmonii Świętokrzyskiej.
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który przybył na festyn dzięki uprzejmości Pana 
Waldemara Klisika. Były zawody strażackie i zwie-
dzanie wozu strażackiego OSP Kowala za co serdecz-
nie dziękujemy druhnom i druhom W namiocie tipi 
na chętnych czekały materiały plastyczne, z których 
można było wykonać indiańskie pióropusze, dmu-
chawki, balonowe zwierzaki i piękne kwiaty, które 
od lat tworzą panie z KGW Kowalanki. Niektórych 
opanowała gorączka złota, cierpliwie przesiewali 
piasek w poszukiwaniu cennego kruszcu, a innych 
gorączka waty cukrowej, która cierpliwie kręcił pan 
Łukasz Gryń. 

Do dwóch razy sztuka. Tym razem pogoda nie za-
wiodła i na terenie Zespołu Placówek Integracyj-
nych w Kowali odbył się Festyn z okazji Dnia Dziec-
ka finansowany z Funduszu Sołeckiego pod hasłem 
„Dziki Zachód”.

Teren ZPI w Kowali opanowali kowboje, traperzy        
i Indianie. Nie było jednak walk, a Indianie nie 
zdejmowali skalpów. Wszyscy wspólnie bawili się. 
Na uczestników czekały różne atrakcje: malowanie 
twarzy, kolorowanie gwiazdy szeryfa, rzut podkową 
na rogi byka, wyścigi na "wierzchowcach", szukanie 
złota i płukanie złota, strzelanie do puszek, prze-
ciąganie węża strażackiego. Dzieci miały niepowta-
rzalną okazję poznać prawdziwego kucyka Henryka, 

Dzien dziecka w przedszkolu w Kowali
Dzień Dziecka to święto, które uwielbiają wszystkie 
dzieci, te małe i te duże. To dzień pełen uśmiechów, 
zabawy, niespodzianek, radości i wielu niezapo-
mnianych wrażeń!
W naszym Przedszkolu tego dnia również nie zabra-
kło atrakcji.

• Dziki Zachód w Kowali.

• Maxi-szachy.

Dziki Zachód w Kowali

Na początek Szkolne Koło Wolontariatu przedsta-
wiło dzieciom bajkę pt. Kopciuszek. Widzowie, jak 
zwykle byli zachwyceni i w podziękowaniu bili gło-
śno brawa młodym aktorom.
Zerówka spędziła Dzień Dziecka na świeżym powie-
trzu. Był piknik z łakociami, babeczkami i ciastecz-
kami. Wszystkie wypieki domowej roboty, za co 
serdecznie dziękujemy mamom z trójki grupowej. 
Dzieci uczestniczyły w grach i zabawach. Bardzo 
spodobała im się gra zespołowa w maxi-szachy.
Sówki miały okazję wziąć udział w zajęciach po-
kazowych gimnastyki korekcyjnej prowadzonych 
przez panią Stanisławę Polowczyk – Walas. Z wiel-
kim zaangażowaniem Sówki wykonywały ćwiczenia,             
a najwięcej frajdy sprawiła im bajka ruchowa. Oczy-
wiście nie obyło się bez wspaniałych prezentów za-
kupionych przez przedstawicieli rodziców.
Natomiast do dzieci z grupy Krasnoludki przyjechali 
pracownicy zakładu Trzuskawica, aby z okazji Dnia 
Dziecka sprawić im niespodziankę. Dzieci otrzymały 
dwie hulajnogi – jedną dla dziewczynek, drugą dla 
chłopców. Krasnale były przeszcześliwe i podzięko-
wały za wspaniałe prezenty tańcem i piosenką.
Serdeczne podziękowania dla zakładu Trzuskawica 
S.A. z siedzibą w Sitkówce.

Anna Łukasiewicz

• Rodeo.
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Dzięki zaangażowaniu sołtys Renaty Posłowskiej 
i rewelacyjnej Rady Sołeckiej wsi Kowala wszyscy 
mogli nabrać sił po zjedzeniu kiełbasek z ogniska. 
Naszej uwadze nie umknęła także dobroczynność 
Rodziców, którzy z wielką energią i zapałem włą-
czyli się w przygotowanie ciast, które wszyscy mogli 
kosztować w przerwach między atrakcjami. Dzięku-
jemy także Naszej uzdolnionej Pani Magdzie Stań-
czyk i jej kolegom z Zespołu Rytmix za fantastyczny 
koncert. Byliście rewelacyjni. Jesteśmy także fana-
mi cyrku Szok i kibicami UKS FUKUTENJIN z Kowali 
- Panie Poldku życzymy kolejnych sukcesów. Dzię-
kujemy wójtowi Sebastianowi Nowaczkiewiczowi                                        
i wicewójtowi Łukaszowi Barwinkowi oraz pani Ju-
stynie Skrzypczyk za wsparcie i bycie z nami w tym 
ważnym dla nas dniu. A nade wszystko dziękujemy, 
wszystkim dzieciakom występującym na scenie, 
a także Kadrze i Pracownikom ZPI Kowala. To była 
wspaniała zabawa, po której zostały pamiątkowe 
zdjęcia i miłe wspomnienia.

Festyn rodzinny w Kowali został sfinansowany  
ze środków funduszu sołeckiego sołectwa Kowala 
na rok 2022. •

Anna Łukasiewicz

• Dziki Zachód w Kowali.

Razem możemy więcej
Impreza Razem możemy więcej to wynik współ-
pracy i zaangażowania we wspólne dążenia i cele. 
To zapewnienie rozrywki, przede wszystkim dzie-
ciom, poprzez aktywne i pomysłowe spędzenie 
wspólnego wolnego czasu na świeżym powietrzu, 
pod gołym niebem, tu na placu szkoły. Zabawę roz-
poczęliśmy wspólnym tańcem, który ma uniwer-
salny język porozumienia i dar jednoczenia ludzi.

Na festynie zaprezentowali się artyści z cyrku 
„SZOK”. Na scenie mogliśmy podziwiać występy 
wokalne, taneczne i instrumentalne przedszkola-
ków i uczniów szkoły podstawowej. Zaprezentowały 
się uczennice z Zakładu Doskonalenia Zawodowego  
w Kielcach, a najmłodsze dzieci pod kierunkiem p. 
Małgorzaty Szymoniak zaprezentowały zabawę ta-
neczno – ruchową. Poezję przybliżyli laureaci kon-
kursu bibliotecznego recytatorskiego uczniów klas 
I – III.

Strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Woli Mu-
rowanej zaprezentowali pierwszą pomoc, a chętni 
mieli możliwość wzięcia udziału uczniów w resuscy-
tacji.

Na stoiskach można było podziwiać m.in. poka-
zu carvingu, czyli sztuki dekoracyjnego rzeźbienia         
w owocach i warzywach, a także  spróbować lodów 
sorbetowych przyrządzonych z użyciem ciekłego 
azotu przez zespół Szkół Przemysłu Spożywczego        
w Kielcach.

Wyjątkowy pokaz naukowy pod kierunkiem pani 
Magdaleny Słomy i Agaty Giełżeckiej zaprezento-
wali uczniowie – to było małe centrum nauki, na 
którym prezentowano wysokie napięcie, elektryzo-
wanie  i wielkie pioruny.

• Cyrk Szok.

• Słodki poczęstunek.
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Informacja dotycząca wynajmu sal w remizach OSP Kowala i OSP Wola Murowana

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Nowinach ma w trwałym zarządzie następujące nierucho-
mości:
• budynek remizy strażackiej OSP Kowala
• budynek remizy strażackiej OSP Wola Murowana

W wyżej wymienionych budynkach znajdują się sale świetlicowe wraz z zapleczem socjalnym. Istnieje możli-
wości ich wynajmu zgodnie z obowiązującym cennikiem.

Stawki za korzystanie z sal świetlicowych w budynkach remiz strażackich:

KOWALA – budynek remizy strażackiej
za wynajem sali świetlicowej wraz z zapleczem socjalnym na okres:
a) dwóch dni – 1.300,00 zł
b) jeden dzień – 700,00 zł
 
za wynajem sali bez zaplecza socjalnego:
a) dwóch dni – 750,00 zł
b) jeden dzień – 400,00 zł
c) 8 godzin – 200,00 zł
 
WOLA MUROWANA – budynek remizy strażackiej
za wynajem sali świetlicowej wraz z zapleczem socjalnym na okres:
a) dwóch dni – 1.100,00 zł
b) jeden dzień – 600,00 zł
 
za wynajem sali bez zaplecza socjalnego:
a) dwóch dni – 650,00 zł
b) jeden dzień – 350,00 zł
c) 8 godzin – 200,00 zł
 
Każdego zainteresowanego wynajmem sal zapraszamy do siedziby ZGKiM w Nowinach, Parkowa 3, telefon 41 
347-56-90, e-mail gzbnowiny@kielce.nQ.pl.

Wynajem sal w remizach OSP Kowala, OSP Wola Murowana

Na najmłodszych czekały dmuchane place zabaw, 
zjeżdżalnia, a także gry i zabawy sportowe dla ma-
łych i dużych, zabawa dla najmłodszych  z animato-
rami.

Miłośników dobrego jedzenia z pewnością zadowo-
liły domowe wypieki, lemoniada i przysmaki z grilla. 
Uczniowie mieli możliwość zdobycia karty rowero-
wej. 

Festyn rodzinny w Kowali został sfinansowany  ze 
środków funduszu sołeckiego sołectwa Bolechowi-
ce na rok 2022. •

Marta Sowińska

• Belgijka.
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